147). Bundan sonra, bu ders, zaman içinde ilk, orta ve yüksek öğretmen okullarının programlarına da giriyor.

Süleyman Paşazade Sami Bey, Aristoklis Efendi'nin "ilm-i Terbiye-i Etfal" (Çocuk Eğitimi Bilimi) yani "Pedagoji" adlı bir kitabı bulunduğu ve kendisi bu kitabı,

bazı eklemeler yaparak, 1907 (1323)'te yayımladığını belitiyorsa da, bu kitabın aslı bugüne kadar görülememiştir. Yayımlanıp yayımlanmadığı da tam olarak bilinmemektedir. Sami Bey, belki de bu kitabın müsvettelerinden yararlanmıştı. Aistoklis Efendi, derslerinde bu kitabı okutmuş olabilir. (Bu kitabı daha sonra inceleyeceğiz).

**2. Musa Kâzım Bey'in 2 ciltlik "Rehber-i Tedris ve Terbiye" adlı kitabı:** Bu kitapların 1.si 32, ikincisi de 61 sayfadır. Birincisi 1894 (1310) da ikincisi de 1897) (1313)'te İstanbul'da basılmıştır. Yazarı, bu tarihlerde Ankara İdadisi Müdürü olup Ankara Darümuallimi'nin de öğretmenlik yapmıştır. Önsözde "Ankara Vilâyeti Darümualliminin de okuttuğum inceleme ve deneyler üzere düzenlediğim dersleri okul müdür ve öğretmenlerine takdim ediyorum" dediğine göre, bu kitabı bizzat okutmuştur.

Bu kitabın son cümlesinde yazar, "İlm-i Tâlim ve Terbiye'de Maaif-i Osmanî Tarihi" (Osmanlı Eğitim Tarihi) adlı bir eser kaleme aldığını ve bu eserde her yazar ve eğitimcinin eserlerini, gücü oranında eleştirdiğini yazmışsa da, böyle bir kitap yayımlanmamıştır. Yazarın "Hükema-yı Cihan ve Talim ve Terbiye Tarihi" (Dünya Felsefe ve Eğitim Tarihi) adlı kitabı da vardır. Bu kitap, İkinci Meşrutiyet döneminde 1911 (1327) yılında İstanbul'da yayımlanmıştır.

(2) Yazar, her ne kadar böyle diyorsa da, bu kitabın yayımlanmasından iki yıl önce (1311/1895'te) İbrahim Ethem Mesut tarafından ünlü filozof Descartes'in "Yöntem Üzerine Konuşma" kitabının "Usul Hakkında Nutuk" adıyla Türkçeye çevildiğini unutmamak gerekir.

Bununla birlikte, bu kitap, eğitim çevrelerimize az da olsa bir öğretim biçimi kadar, bir düşünüş biçimi de getirmiştir; denilebilir.

3. Ayşe Sıdika Hanım'ın "Usul-i Tâlim ve Terbiye Dersleri" Adlı Kitabı: 1897 (1313) tarihinde İstanbul'da basılan bu kitap, 205 sayfadır, kitabın yazarı o tarihte İstanbul Darülmuallimatında (Kız Öğretmen Okulunda) öğretmen olan Ayşe Sıdika Hanım'dır. O bildiğimize göre, bir eğitim kitabı yazmış olan ilk Türk kadınıdır. Bu bakımdan, kitabın, tarihsel bir yönü vardır.

(Ergin, A.g.e., s. 676).

Okulunu bitirince Padişah II. Abdülhamit tarafından Darülmuallimat'a coğrafya, ahlâk ve elişleri öğretmenini olarak atanmıştır.

Yazar, önsözde kitabını beş yıllık bir denemeden sonra yazdığını belirttiğine göre, o, bu okulda 1892 yılında atanmış olmalıdır.

1896 (1312) yılında yayımlanan "Darülmuallimat Programı"nda "meslek dersleri"nin adı "Usul-i Talim ve Terbiye Dersleri" koymuştur. Bununla, daha bilimsel bir kitap ortaya koymayı amaçlamış olmalıdır.

(Abece, Belek 1994, Sayı 1
88. s. 12-14)

**4. Süleyman Paşazade Sami Bey'in Aristokli Efendi'nin kitabını esas alarak yazdığı ve yayımladığı "İlm-i Terbiye-i Etfal" adlı kitabı:** Daha önce belirttiğimiz gibi, bu kitabın aslı kız öğretmen okulunda 1879'da öğretim yöntemleri dersini ilk okutan Aristokli Efendi'nindir. Sami Bey, kendinden eklemeler ve başkalarından alıntılar yaparak bu kitabı yazmıştı. Bunu önsözde açıkça belirtiyor.

1907 (1323) 'te İstanbul'da yayımlanan bu kitap, 206 sayfadır. kitap, "Pedagoji" sözcüğünün aslı, tanımı ve amacı" ile başlıyor. Bunu, eğiticinin onuru (haysiyeti), eğiticiliğin koşulları ve özellikleri izliyor. Bundan sonra da, "Bedensel eğitim", "ruhsal eğitim ve maneviyye" ele alınıyor.

Hakkında 1918 yılında çıkan "Süleyman Paşazade Sami Bey" adlı 402 sayfalık bir eseri vardır. 1914'ten 1917'de ölümüne kadar Maaif Nezaretinin telif ve tercüme kurulu üyeliğinde bulunmuştur.

**5. Ziver Bey'in "Bedreka-i Muallimîn" adlı kitabı:** Kitabın adı "Öğretmenler Kılavuzu" anlamına gelir. Yazarı, kitabın basıldığı 1907 (1323) yılında Yanya Maaif Müdürü bulunan ziver Bey'dir. Yazar, bu kitabını, 16 yıllık bir birikimin ürünü olarak yazdığını belirtiyor. Kitabın adı, Selim Sabit Efendi'nin "Rehnüma-i Muallim" i çağırıştırıyor. Gerçekten bu kitap, birçok eğitim, öğretim ve yönetim konularını içeren bir öğretmen rehberidir. Kitapta, okulun yapısı, donanımı, ders araçları, kitaplık, okuma yeri, öğrencilerin kayıt ve kabulü, tanınması; öğretmenlerde aranacak nitelikler, okulun yönetimi ve teftişine ağırlık verilmişti. Bu bakımdan, bu kitap da okulun düzenlenmesine, yönetimine ve teftişine yönelik olarak yayımlanmış ilk eserlerden biri olarak değerlendirilebilir.

I. Meşrutiyet ile II. Meşrutiyet arasında basılan başka eğitim kitapları da vardır. Fakat, bunların öğretmen okullarında okunup okunmadığı bilinmemektedir.

Bunların en önemlileri şunlardır:

1. Çocuk: Melekat-ı Uzviye ve Ruhîyesi. Ahmet Mithat. 1317/1901
2. J.J. Russo. Ebüzziya Tefvik. 1303/1887
3. Methal-i Terbiye. H.Spencer-Adanalı Ali Münif. 1313/1897
4. Terbiye. Çeviren:Niyazi. 1291/1875
5. Terbiye. Zeynizade Mehmet Hazık. 1323/1907
6. Terbiye-i Dimağiye yahut Usul-i Terbiye. Mehmet Refet Hazergratlı 1312/1896.
7. Terbiye-i Etfal Beşikte Başlar. Orossof-M.Hikmet 1307/1891
8. Usul-i İptidai yuhat Muallimlere Rehnüma. 1315/1899.

Bu dönemde başka eğitim kitapları yayımlanmışsa da, bunlar, genelde geleneksel dinsel eğitimi ele alan kitaplardır. Eğitim bilimimize bir katkısı söz konusu değildir.